
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE TOSCANA-MARCHE-UMBRIA 

- FIRENZE – 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                                      Perizia FI.13748  

Classifica  FI.2722                                                                                                                                             CIG 89642816B2     

                                                                                                                     

IL PROVVEDITORE 

 

VISTA la L. 20/03/1865 n° 2248 – all. F; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

VISTO il D. Lgs. 19/04/2019 n° 29; 

VISTO il D.L. 31/05/2021 n° 77;  

CONSIDERATO che, che da programma interventi per le infrastrutture carcerarie per il quadriennio 

2017/2020 era prevista, fra l’altro, l’esecuzione della perizia n° 13748 relativa ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria dell’impianto di acqua calda sanitaria compreso distribuzione all’interno delle 40 celle e 

realizzazione di impianto fotovoltaico/termico nella Casa Circondariale Gozzini di Firenze” dell'importo 

complessivo di €. 500.000,00, di cui €. 396.023,31 per lavori ed €. 103.976,69 per somme a disposizione; 

RITENUTO che, a seguito di gara esperita in data 12/12/2018 dalla quale è risultata aggiudicataria l'A.T.I. 

“D.P. Costruzioni” S.r.l., / “Ditta di Gaetano Eugenio”, entrambe con sede in Caserta, con D.P. 21/12/2018 

n° 32816 sono stati assunti gli impegni di spesa di €. 323.639,69 per lavori ed €. 7.920,47 per incentivo alla 

progettazione e con il D.P. 13/06/2019 n° 13669 è stato approvato l’atto stipulato in data 30/05/2019 n° 

68/2019 di Rep.; 

CONSIDERATO che con D.D. 07/06/2021 n° 10803 è stata disposta, per grave ritardo ed inadempimento 

contrattuale dell'impresa aggiudicataria, la risoluzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 108 del D. Lgs. 

18/04/2016 n° 50, del suddetto atto n° 68/2019 di rep.; 

CONSIDERATO che, a seguito di notifica all'appaltatore delle modalità di ripiegamento del cantiere per 

risoluzione del contratto di appalto, il R.U.P. ha inoltrato, con nota 02/09/2021 n° 16302, la perizia 

dell'importo complessivo di €. 149.500,00, ripartito come da quadro economico di seguito di seguito 

riportato, relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria all’impianto di acqua calda sanitaria compreso 

la distribuzione all’interno delle 40 celle e realizzazione di box-doccia impianto solare/termico nella Casa 

Circondariale Gozzini di Firenze”: 

Interventi urgenti centrale termica    €. 28.177,50 

Interventi urgenti centrale produzione ACS   €. 64.840,43 

Interventi urgenti locale elettropompe    €. 50.773,76 

SOMMANO          €. 143.800,00 

Costi della sicurezza      €. 3.500,00 

Costi e maggiori oneri emergenza Covid   €. 2.200,00 

  SOMMANO costi non soggetti a ribasso       €.    5.700,00 

   IMPORTO COMPLESSIVO         €. 149.500,00 

CONSIDERATO che il R.U.P. con la nota sopracitata ha chiesto l'autorizzazione, ai sensi dell'art 36 co.2 

lett. b) del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50, all'affidamento diretto dei lavori all'impresa “Termoidraulica Fiumi & 

C.” S.r.l., con sede in Firenze; 



VISTA la determina 08/09/2021 n° 16678 con cui il R.U.P. è stato autorizzato a procedere, ai sensi del D.L. 

31/05/2021 n° 77 e della Direttiva Dirigenziale 09/07/2021 n° 13134, all'affidamento diretto dei lavori 

all'impresa individuata; 

VISTA la nota 10/12/2021 n° 23722 con cui il R.U.P. ha trasmesso la lettera di affidamento, firmata 

digitalmente in data 09/12/2021 n° 147/2021 di Rep., CIG 89642816B2, sottoscritta con l’Impresa 

“Termoidraulica Fiumi & C.” S.r.l., con sede in Firenze, P. IVA 02079050486, relativa ai lavori di s.m. 

sopraindicate, dell’importo di €. 120.792,00 al netto del ribasso offerto del 16%, oltre €. 989,04 per costi 

della sicurezza ed €. 1.836,39 per costi ed oneri Covid-19 oltre I.V.A. al 10%;  

RITENUTO che possa procedersi all’approvazione della lettera di affidamento n° 147/2021 suindicata di 

complessivi €. 135.979,17 e ad assumere, contestualmente, il pari impegno di spesa sui fondi previsti a 

carico del Cap. 7471/01 – annualità 2021 - di bilancio del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili;  

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della legge e del regolamento per la contabilità generale dello Stato; 

 

 

DECRETA 

 

ART. UNICO – E’ approvata la lettera di affidamento, firmata digitalmente in data 09/12/2021 n° 147/2021 

di Rep., CIG 89642816B2, sottoscritta con l’Impresa “Termoidraulica Fiumi & C.” S.r.l., con sede in 

Firenze, P. IVA 02079050486, relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria all’impianto di acqua calda 

sanitaria compreso la distribuzione all’interno delle 40 celle e realizzazione di box-doccia impianto 

solare/termico nella Casa Circondariale Gozzini di Firenze” dell’importo di €. 120.792,00 al netto del 

ribasso offerto del 16%, oltre €. 989,04 per costi della sicurezza ed €. 1.836,39 per costi ed oneri Covid-19 e, 

pertanto, complessivi €. 123.617,43 oltre I.V.A. al 10% e si assume l’impegno di spesa del complessivo 

importo di €. 135.979,17 sui fondi previsti a carico del Cap. 7471/01 – annualità 2021 - di bilancio del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

  

                                                                                                             IL PROVVEDITORE 

                                                                                                 (Dott. Giovanni SALVIA) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ufficio 1 –      Responsabile Sezione Amministrativa   

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 
 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

 

 

 

 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2021-12-13T09:37:39+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2021-12-13T09:49:04+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0023851.13-12-2021




